Acta sunt hec Florentie in palatio Comunis coram domino Gilio milite dicte potestatis et dominis Pandulfo et Placentino et Donadeo iudicibus eiusdem potestatis et Albertino Beliocti et Viviano notario et Paulo et Petro et Stefano notariis dicte potestatis et Cavalero et Pratese et Arrighetto banditoribus sive

preconibus Comunis Florentie qui predictis omnibus testes interfuerunt. Anno millesimo CC° XXXIII° , vii° kalendas aprilis indictione vii°.

Ego Bonus Prati, imperatoris auctoritate<sup>46</sup> iudex ordinarius publicusque notarius, predicta omnia me presente acta sicut superius continentur per singula, de mandato dicte potestatis Florentie et omnium predictorum consiliariorum et consulum et capitudinum florentinorum et supradicti domini Almerigi iudicis Comunis Florentie et sindaci ac procuratoris potestatis et Comunis Urbeveteris ad predicta constituti, publice scripsi ideoque subscripsi.

(S.N.) Ego Ranerius notarius, viso et perlecto autentico istrumento predicto, facto manu dicti Boni Prati imperatoris auctoritate iudicis et notarii publici Comunis Florentie et eo diligenter perlecto et abscultato Sen(arum) cum fratre Basilio et fratre Iacoppo et fratre Tomasio de ordine fratrum minorum et Deotaviva notario testibus presentibus, quicquid in eo inveni, nichil addito vel diminuto preter singulum dicti Boni Prati et hanc subscriptionem, hic fideliter scripsi et publicavi et Forçettus Bentacorda puntavi et suprascriptam partem in dominum que bis scripta apparebat in anno domini millesimo CC° XXXIII° , indictione vii° , die ii° nonus aprilis.

\* \* \*

DOCUMENTO 2 – Consiglio generale e speciale del Comune di Firenze, 1245 (Archivio di Stato di Siena, *Diplomatico, Archivio riformazioni*, 1245 agosto 9)

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, die mercurii nono, intrante mense agusti, indictione tertia, actum Florentie. Dominus Pacx Pesamichola Dei gratia Florentinorum potestas, congregato speciale et generale consilio ad sonum campane et etiam vocibus banditorum Comunis Florentie, more solito, in palatio filiorum Galigai in quo idem potestas pro comuni moratur, consilia celebrantur et rationes redduntur, in quo etiam fuerunt capitanei populi Florentie, consules iudicum et notariorum, camporum, Callismale, Porte Sancte Marie, priorum Artis Lane et capitudines et priores omnium artium civitatis Florentie, de consensu et voluntate utriusque consilii et dictorum capitaneorum et capitudinum omnium et singulorum, idem dominus Pacx pro comuni Florentie potestas fecit, constituit et ordinavit Ranerium filium Orlandini syndicum ad faciendum et firmandum concordiam inter Comune Senarum et Comune Florentie, invenctam et tractatam et ordinatam per ambaxatores utriusque Comunis cum Comune Senarum sive syndaco ipsius Comunis qui specialiter super hoc mandatum habeat, et ad promissionem et ob(ligationem)<sup>47</sup> faciendum et recipiendum promissionem et ob(ligationem) a

dicto Comune vel syndico ipsius Comunis, qui super hoc haberet speciale mandatum et generaliter ad omnia et singula que ad dictam concordiam pertinere viderint vel viderentur, et ad dandum et faciendum et recipiendum securitatem quod homines utriusque Comunis secure possint ire et redire per terram et districtum utriusque Comunis et ad recipiendum securitatem a comuni Senarum seu a syndaco super hec constituto quod dabunt domino Cerreterio et aliis hominibus sue domus libras quadringentas hinc ad kalendas ottubris proximi venturi vel infra octo dies proximi post denuntiationem eis factam per licentiam potestatis Florentie vel licentiam capitaneorum populi civitatis Florentie, ita tamen quod non teneantur ad predictam nisi primo receperint pacem a dicto domino Cerreterio et hominibus sue domus, et generaliter ad omnia et singula facienda que verus et legitimus syndicus facere potest et que super predictis vel aliquod predictorum videbuntur pertinere, promittentes habere firmum et ratum quicquid a dicto syndico factum et receptum fuerit et non contravenire. Nomina dicatorum consiliariorum qui predicta voluerunt sunt infrascripti, qui sunt due partes et ultra consiliariorum in dicto consilio congregatorum, scilicet: Donatus Torresciani, dominus Gherardus Guidi et dominus Iacobus Alberti capitanei populi florentini, dominus Lutteringus Iacoppi, dominus Bonacorsus Lanuti, dominus Giandonatus Gianni Soldanerii, dominus Ubertinus Iasse, Iacobus Orlandini, Ubaldus notarius, Rabuanus Guemmignani, Ubaldinus notarius, Giannibonus Boncompagni, Gualfredi Reddite, Ranuccius Monaldi, Lutherius notarius, dominus Tedaldus Spinelli, Burnectus Rustichelli, Renaldus Rinieri, Mannus Paramanii, Uguiccione Davini, Iacobus Bertoldi, dominus Gherardinus Galigai, dominus Guidalottus Guidi, Ranierus Racciola, Mellgo Ranerii, Ubertus Ubalducci, Lanfranchinus sellarius, dominus Ubertus Restori, Bonifatius Albertini, dominus Brunus de Salto, Aldobrandinus Lamberti, Stoldus Strenne, Davicinus Gemme, Bonaguida Diedi, Bonaffide Capi, Soldaverus notarius, Ubertus Alfieri, Dietisalvi Bruni, Davançatus Aringhierii, Bolliettus Bonaparte, Ranuccinus Bencivenne, Ranuccius Ugucii, Bonellus Berardi, Berardus Bentacordi, Pillius Rustichelli, Spilliatu Oliverii, Cambius Ridulfini, Uguiccione Villanucci, Donatus Cambii, Ranuccius sartor, Cavalcante Bonacorse, Homodeus specialis, Stoldus Beringhieri, Ioseppus Canisiani, Renaldus Gianicale<sup>48</sup>, Sançanone iudex, Compagnus Diesadivolie, Salice Salicis, Davicinus Corbiçi, Attavianus Ulivieri, Brunus Burnecti, Capitaneus Fortiguerre, Guido faber, Ubertus Neri, Bavosus Rufaldelli, Ventura Gianni, Abbadingus Iohannis<sup>49</sup>, Bonensegna Bovacciani, Guinaldo Colli, Rugerius de Riccio, Ranuccinus Acerbi, Ricevutus orafus, Mansirus Franceschi, Iacobus Dela Presa, Rugerius de Baldise et Bernardus de Vecchiis.

Presentibus testibus Furcolchero notario, Lotto Formagii notario et Menasie notario dicte potestatis.

Ego Iacobus Gierii, iudex et notarius et nunc pro comuni Florentie ad scribendum consilia civitatis eiusdem notarius existens, predicta coram me acta, dicte potestatis precepto, scripsi ideoque subscripsi.

(S.N.) Ego Inghiramus Dietavive notarius totum quod supra legitur ex publico instrumento facto manu Iacobi Gieri iudicis et notari, nullo addito vel diminuto, secundum conscientiam meam scripsi et id fideliter exemplavi et, insinuatione facta coram Leonardo Buccabadat(i) Sen(ensium) potestate una cum Aringherio notario, hoc sumptum ad illud autenticum, coram eodem domino Leonardo et Nicholaio de Bosco, Nicholaio de Fossa, Folchinus de Sancto Ma(r)in(i) et Arighetto de Cavario testibus, diligenter ac fideliter abscultavi et nichil in hoc sumpto quem in illo autentico contineri videns de mandato potestatis predictae subscripsi et publicavi in anno Domini millesimo CC° XLV°, indictione iii<sup>a</sup>, die xvi kalendas setembris.

\* \* \*

DOCUMENTO 3 – Consiglio generale e speciale del Comune di Firenze, 1255 (Archivio di Stato di Siena, *Diplomatico, Archivio riformagioni*, 1255 luglio 31)

In Dei nomine amen. Appareat omnibus evidenter quod dominus Alamannus de Turre Dei gratia potestas Florentie, de consensu [et] licentia<sup>30</sup> et auctoritate generalis et specialis consilii civitatis Florentie congregati in palatio de Galigaris, ubi consilia fiunt et rationes<sup>31</sup> pro Comuni redduntur, ad sonum campanae et voce preconis more solito, et ipsi iidem consiliarii, quorum nomina inferius continentur, vice et nomine Communis Florentie constituerunt, creaverunt atque ordinaverunt dominos Oddonem Altoviti iudicem et Iacobum de Cerreto cives florentinos, licet absentes et quemlibet eorum insolidum, suos et dicti Communis syndicos et nuntios speciales ad tractandam, contrahendam et faciendam et inhiendam societatem et compagniam et unionem cum comuni et universitate civitatis Senarum et sindaco sive sindicis ipsius Communis pro ea et ad faciendas et recipiendas obligationes, pactitiones, promissiones et iuramenta hinc inde faciendam et instrumenta et omnia et singula faciendam que in predictis et pro eis et circa ea et eorum occasione fuerint necessaria et viderint et cognerint expedire, et totum et quicquid per predictos syndicos vel aliquem eorum super promissis vel aliquo ipsorum factum vel procuratum fuit, ratum et firmum habebunt predicti potestas et consiliarii et dictum Comune sub obligatione omnium bonorum dicti Communis.

Nomina autem consiliariorum ista sunt imprimis<sup>32</sup>: Tornabello Delamato, Benvenutus Beliothi, Iacobus Rapecta, Rinaldus Rinaldi, Guiciardus Uberti, dominus Iacobus iudex, Boniohannes Vitaliani, Rodulfus de Malaspine, Salvi Mainerii, Guernieri Ristori, Bozolo de Alliiis, Mainectus Ferraccii, Filippo de

Iospiliato, Cambius Bentivengne, Duccius Attaviani, Schiatta de Siminetti, Inghilescho filius Albizini, Rafanus filius Silimanni, Ruffolus domini Folchetti, Pesce Guernieri, Mainetto Anselmi, Riccus Bischeri, Bonus Rinieri, Guinizingo iudex et notario, Orlandinus domini Pesci, Giunta filius Bonsengnoris, Aius de Insalatis, Rimbalduccius filius Uliverii, Filippus Angiolerii, Tancredi filius Chiariti, Amonitus filius Donati, Iacobus Bonaguide, Ugo Latini, Loctus Compagni, Brunus Davizi, Gaio filius Rinieri, Zenobius filius Riccobaldi, Drudolus Ristori not(arius), Ottinellus filius Iacobi, Conforto filius Beniventi, Bencivenni medicus, Rinaldus Tedaldi, Adactus filius Alberti, Soprastante filius Soprastanti, Donus Greco, Iacobus Ricevuti, Rosso Barote, Adaptus filius Schietti, Rinuccinus Importuni, Puccius filius Bonomi, Cambius filius Cambii, Cione Delabella, Benincasa Benincase, Guido Truffecti, Ricoverus notarius, Aliotto, Capitanus Altafronti, Bonavenuta notarius, Dinaccius Ubaldini, Rinuccinus Bechi, Baldinoctus Doni, Gabriello Cianchi, Mainectus Folchi, Iacobus Delmula, Uguicione Bonagiunte, Allio Bazaleri, Pacinus Beliocti, Neri filius Aldobrandini, Galigarius de Maccis, Vinci filius Gherardi, Donus Boninsengne, Arrigus filius Ugonis, Bonsengnore Ridolfi, Caniscianus filius Luchesi, Francescho Benvenuti, Ugo Raineri, Puccius Ricomanni, Iacobus Germani, Bizacus filius Marchi, Iulianus Delriccho, Albertinus Giungni<sup>33</sup>, Guido filius Uguicionis, Diotaiuti Alberti, Bellicari Rustichi, Cambius Bernardi, Gherardus Baroncelli, Importunus filius Cini, Gianni Gavinuzi, Comando sensale, Iacobus Borghi, Gino Frescobaldi, Rosso Mangnali, Uliverius Rondinelli, Forte filius Greccii, Vallientre Marsilii, Bonacorso notarius, Galizius filius Bonareddite, Corso Naso, Donatus Monaldi, Consilius Iordani, Bondonus del Nero, Uberto Bruni, Iacobus Uguicionis, Canado Rustichelli, Iacobus Diotaiuti, Moscha domini Gherardini, Michele de Caviccii, Guido faber, Bonafede Albizi, Volliia Delbuono, Ubertesco Bonamichi, Rinaldo Pagani, Rinovardo Bencivenni, Lucterius de Notaris, Spinelloctus Doni, Ruffolus Luttieri, Uttinello del Testa, Ioseppo Guilielmi, Arrigus filius Arrighi, Actavianus filius Rinieri, Rustichellus filius Aldobrandi, Cambius Guiczoli, Caccia filius Rinieri, Boninsengna Compagni, Bonafede Burnecti, Uguicione Maringnolle, Bencivenni Bentacorde, Rosso Donzelli, Bartolus Giungni, Marchese Brindoli, Iacobus Ghiselli, Puccio filius Cambii, Uguicione Villanuczi, Ranieri Corbizi, Contegnus Donati, Ranuccinus Uguicionis, Pratese medico, Bencivenni Bonaguide, Bianco Ristori, Melliore Falconieri, Rinaldus notarius, Bonsengnore filius Gualterocti, Giambo Mainecti, Ridolfo domini Rinaldi, Primeranus Rugieri, Cerra filius Gianni, Bindus domini Aldobrandini, Aldobrandus filius Alberti, Sinibaldus Bruni, Rimbertinus Bencivenni, Benvenutus Agullia, Bonaguida Bachelli, Gherardus Docti Vitali, Arrigus Alberti, Falconerius Delleone, Ricoverus cufiaio, Amadore Boncecti, Guascone Manentini, Albertinus Goptifredi, Abbate filius Guidi Uberti, Petri Rondinelli, Iacobus filius Caccie, Benghi domini Iacobi, Guido Delapelle, Terroczolus

Deloscopto, Gualduccius Petri, Iacobus Batezone, Berlingerius filius Gambeni, Melliore Belioti, Ridolfus Borromani, Falcus filius Ughi Falconieri, Borgognone Banboni, Orlandinus Albizi, Bonacorso Danielli, Gherardinus Giungni, Iacobus balisterius, Rinuccinus Delfore, Benci Gualduccii, Cancellarius notarius Venuti, Balduccius qui bocha vocatur, Lapo Gherardi, dominus Iacobus iudex, dominus Minaciatius iudex, dominus Iacobus de Pasingnano, Buiamonte domini Rote, Bengnaminus Ghiandonis, Guidalocus Stephanelli, Upizinus domini Gallie, Rainerius Uscelletti, Ubertus Pieri, Davizinus Gemme, Cancii domini Luctieri, Barone Bertoldi, Michele filius Luttieri, Manfredo filius Gherardi, Bartolus Pieri, Manovello Medici, Falcus Belcari, Corso Masnieri, Aldobrandinus Cardi, Napolesce domini Pesci, Donatus Diotalvi, Iacobus Lecha, Giuntinus domini Bechi, Cambius Mellioris, Donatus Guilielmi, Bonus filius Aldobrandini, Manfredi filius Aldimerii, Renaldus filius Iacobi.

Acta sunt hec Florentie in palatio de Galigaris, millesimo duecentesimo quinquagesimoquinto, indictione tertiadecima, pridie kalendas augusti, presentibus testibus domino Villano iudice et assessore potestati, Uberto notario potestatis, Donato et Maffeo banditoribus Comunis et aliis.

(S.N.) Ego Alioctus Mazzochii, imperiali auctoritate iudex et notarius et tunc pro Comuni Florentie notarius ad scribenda consilia Comunis civitate predictae specialiter constitutus, predictis interfui et de mandatu dicti potestatis et consili publice scripsi.

\* \* \*

DOCUMENTO 4 – Consiglio dei Cento e Consiglio speciale del capitano del Popolo, 1295-1296 (Archivio di Stato di Firenze, *Tratte*, 1554, cc. 1r.-2r.)

[1r.] Infrascripti sunt consiliarii consilii centum virorum Comunis Florentie quorum offitium initium habuit in kallendis mensis octobris millesimo cc° lxxxv° indictione viiii<sup>a</sup> et finiri debet in kallendis mensis maii millesimo cc° lxxxvi° indictione iamdicta.

De sextu Ultrarni

Dominus Banchus domini Bonaccursi<sup>54</sup>, Simon Tuccii Guicciardini, Duccius Angiolini Malchiavelli, Guernerius domini Bardi de Amiratis<sup>55</sup>, Sassolus Sassolini, Lapus domini Gianni Ridolfi, Noffus Guidi, Lapus Ugholini Benevieni, Chiarus Cinucoli, Lapus de Orciolinis, Lippinus Soderini, ser Bellincione ser Dati Cacciafuori<sup>56</sup>, Simon Ghamberini, Benci Amati, ser Andreas ser Phylippi Sapiti<sup>57</sup>, Bindus Maçecti, Iohannes Siminecti, Guiduccius Clari Rimbaldesi<sup>58</sup>.

## De sextu Burgi

Dominus Gioctus Boticini, dominus Nichola de Acciaiuolis, Ugho Aldobrandini, Tile domini Oddonis Altoviti, Lippus Del Traccha, Tanus Gualfreducci, ser Caccia Bonciani, Simon Benci Manovelli, Duccius Giunte Giannini, Cinus Colti<sup>59</sup>, Ricoverus Amadoris, Vanni Ghighi Paradisi, Lapus Manecti Aghentini, Bernardus Albicçi Del Bene, Cambius Aldobrandini Bellincionis, Barone del Biecho.